
 
 
 
 
 

 
ESTRATTO DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA 

� Atto non soggetto a controllo preventivo di legittimità.  

� Atto soggetto a eventuale controllo preventivo di legittimità: art. 127, commi 1 e 3 D.Lgs.267/2000 

� Atto soggetto in via necessaria al controllo preventivo di legittimità: art. 126, D.Lgs.267/2000 

� Atto con dichiarazione di immediata eseguibilità: art. 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 
 

N. 124 del Reg. Data 08-05-2009   
    
OGGETTO: Aggiornamento degli inventari e del conto del patrimonio  

L'anno Duemilanove, addì Otto del mese di Maggio alle ore 13:00 nella sala delle adunanze della Provincia, convocata 
con apposito avviso, si è riunita la Giunta Provinciale con la presenza dei Sigg.ri: 

 
     Presenti Assenti 

1) ERRICO Dr. Michele Presidente  SI 
2) FRANCO Prof. Damiano Vice Presidente SI  
3) CIRASINO Prof. Lorenzo Assessore SI  
4) SPINA Sig.ra M. Addolorata Assessore SI  
5) ROMA Rag. Gaetano Assessore SI  
6) ROLLO Dott. Gianpietro Assessore SI  
7) DE CAROLIS Prof. Donato Assessore SI  
8) SOMMA Sig.ra Concetta Assessore SI  
9) COFANO Avv. Giorgio Assessore  SI 

10) MANCINI Avv. Domenico Assessore  DIMISS. 
11) GENNARO Ing. Antonio Assessore  SI 

 
Partecipa il Vice Segretario Generale Dr. ssa PRETE FERNANDA. 
 
Il Dr. FRANCO DAMIANO assunta la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta ed invita a deliberare sull'argomento in oggetto indicato, dando atto che sulla relativa proposta di deliberazione 
presentata dall’ass.:  ROMA GAETANO sono stati espressi i seguenti pareri: 

 
� Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
• dal Responsabile del servizio sig. PICOCO ANNA CARMELA:  Favorevole in data 06-05-2009. 
  

F.to:  PICOCO ANNA CARMELA 
 
• dal Responsabile del servizio Finanziario sig. PICOCO A. CARMELA:  Favorevole in data 06-05-2009. 

 
F.to:  PICOCO A. CARMELA 

 
� Ai sensi dell’art. 64, comma 1, dello Statuto Provinciale: 
• dal Vice Segretario Generale Dr. ssa PRETE FERNANDA:  Conforme in data 08-05-2009. 
 

F.to:  PRETE FERNANDA 

 
• dal Direttore Generale, Dr. GABALLO ANTONIO:  Nulla osta limitatamente alla conformità programmatica, non 

essendo stato ancora adottato il P.E.G. in data 08-05-2009. 
F.to:  GABALLO ANTONIO 

 
ATTESTAZIONE  DI  COPERTURA  FINANZIARIA  E  REGIST RAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  

Si attesta che l'impegno di spesa ha la prescritta copertura finanziaria. 
Brindisi, lì  
  Il Dirigente del Servizio Finanziario 

  _________________________ 

 

 
 

 
PROVINCIA  DI  BRINDISI  

----------ooOoo---------- 



Premesso che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6/3 del 03/07/1995, esecutiva ai sensi 
di legge, si procedeva al completamento degli inventari relativi ai beni immobili e mobili di questo 
Ente; 
 
Che, con successiva delibera del Consiglio Provinciale n. 117/23 del 26/06/1996, si procedeva alla 
ricostruzione dello Stato Patrimoniale di questo Ente, in applicazione dei criteri dettati dagli artt. 72 
e 116 del d.lgs. 25/02/1995 n. 77; detto Stato Patrimoniale, predisposto su conforme modello 
approvato con D.P.R. 31/01/1996 n. 194, veniva allegato al medesimo atto come parte integrante e 
sostanziale; 
 
Visto che con Delibera di Giunta Provinciale n. 152 del 10/06/2008 si è proceduto 
all’aggiornamento annuale degli inventari e del conto del Patrimonio in seguito alle variazioni 
dell’esercizio finanziario 2007; 
 
Visto che l’Ufficio competente ha apportato, agli inventari di cui alle suddette deliberazioni, le 
variazioni conseguenti alla gestione dell’esercizio 2008; 
 
 Ritenuto utile rilevare, con apposita deliberazione, le risultanze conseguenti le variazioni apportate 
al Conto del Patrimonio, da approvarsi con atto del Consiglio Provinciale in sede di approvazione 
del rendiconto della gestione dell’esercizio 2007, così come risultano dal seguente schema: 
 
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

 DESCRIZIONE 
VARIAZIONI DA 
C/FINANZIARIO 

VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE 

  + - + - 
1)  Costi pluriennali capitalizzati 12.470.795,50   3.840.853,42 

  
(relativo fondo di ammortamento in 
detrazione)   

 3.840.853,42
  

 
 
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

 DESCRIZIONE 
VARIAZIONI DA 
C/FINANZIARIO 

VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE 

  + - + - 
1)  Beni demaniali 5.073.606,72  387.315,56  650.640,10 

  
(relativo fondo di ammortamento in 
detrazione)   

 334.775,14
  

4) 
Fabbricati  (patrimonio 
indisponibile) 3.460.308,20 

 1.935.673,80   
2.064.006,26 

  
(relativo fondo di ammortamento in 
detrazione)   

 
2.064.006,26  34.128,58 

5) Fabbricati (patrimonio disponibile) 12.830,49  534.618,42 402.005,83  

  
(relativo fondo di ammortamento in 
detrazione)   

 402.005,83 
-  34.128,58 

6) Macchinari, attrezzature e impianti 143.011,20  65.582,45 

 
(relativo fondo di ammortamento in 
detrazione)  

 65.582,45
 

7) Attrezzature e sistemi informatici 36.269,06  132.598,09       

  
(relativo fondo di ammortamento in 
detrazione)   

 132.598,09       
  

8) Automezzi e motomezzi   50.067,63 

 
(relativo fondo di ammortamento in 
detrazione)  

 50.067,63
 

9) Mobili e macchine d'ufficio 42.860,75  200.576,49 



  
(relativo fondo di ammortamento in 
detrazione)   

 200.576,49
  

10) Universalità mobili  58.303,20  19.492,77 

 
(relativo fondo di ammortamento in 
detrazione)  

 19.492,77
 

13) Immobilizzazioni in corso 394,74   
     
 
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 

 DESCRIZIONE 
VARIAZIONI DA 
C/FINANZIARIO 

VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE 

  + - + - 
1 
a)  IMPRESE CONTROLLATE  

 
4.956,24 

 1 
b) IMPRESE  COLLEGATE   

162.000,00 5.117,10
0,85 

3) TITOLI 80.243,40   
 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto l’art. 230 del d.lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
Visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000 
 
Ad unanimità: 
 

D E L I B E R A  
 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di aggiornare gli inventari, così come risultano nei prospetti allegati al presente atto come parte 

integrante e sostanziale prendendo atto di tutte le variazioni conseguenti le operazioni eseguite 
durante la gestione dell’esercizio finanziario 2008  

 
3. di dare atto che, conseguentemente, sulla base delle predette variazioni è aggiornato il conto del 

patrimonio di questo Ente da approvarsi con provvedimento del Consiglio Provinciale, 
congiuntamente al rendiconto dell’esercizio 2008; 

 
4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

 
 
 

 



IL VICE PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
F.to  FRANCO DAMIANO F.to   PRETE FERNANDA 

 
 

RELATA  DI  PUBBLICAZIONE 
 

      Il sottoscritto Segretario Generale, su Conforme attestazione del Messo Notificatore Provinciale 
 

C E R T I F I C A  
 
− che la anzidetta  deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio Provinciale da oggi_____________________ 
   e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 

Brindisi, lì ________________________ 
 
               IL MESSO NOTIFICATORE IL  VICE  SEGRETARIO  GENERALE  
  
          ________________________________ _____________________________ 
 
      Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 
      Che la presente deliberazione: 
� è stata comunicata, con lettera n° _______ in data __________ ai signori capigruppo consiliari così come prescritto 

dall’art. 125 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
� è stata inviata, con lettera n._______ in data _____________ai signori capigruppo consiliari trattandosi di materia 

elencata all’art. 127, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000 n, 267;  
� è stata comunicata al Prefetto con nota n°  in data ; 
 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________________ ; 
 

� perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs. 18/8/2000 n. 267); 
� perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 
 
 
 
Brindisi, li __________________ 
 
 
 

IL RESPONSABILE  IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
Segreteria Atti Amministrativi   

  
___________________________________ _________________________________ 

 
Per copia conforme all’originale, e ad uso amministrativo. 
 
Brindisi, li  ____________________ 
         IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
           _____________________________________ 
 
 Ai sensi dell’art. 113, secondo comma, del regolamento sul funzionamento degli Organi di governo, si certifica 
che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia, per quindici giorni consecutivi, dal 
_______________________ al______________________ e che sulla stessa: 
�  non sono stati presentati reclami od opposizioni 
�  sono stati presentati reclami od opposizioni da_______________________________________________________ 
 
 

         Brindisi,li_________________________________ IL RESPONSABILE 
 Ufficio Segreteria Atti Amministrativi  
 _____________________________________ 

 


